
Муниципальное общеобразовательное учреждение – средняя общеобразовательная 

школа имени Маргариты Калининой 

(МОУ – СОШ имени Маргариты Калининой) 

П Р И К А З 

от  01.09.2023 г.                     № 81-55/О  

г. КЛИН 

ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Об утверждении документов 

          В соответствии с частью 1 статьи 30 ФЗ от 29.12.2012 №273 -ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о наставничестве Муниципального общеобразовательного 

учреждения – средняя общеобразовательная школа имени Маргариты Калининой 

(приложение) 

 

2. Секретарю Фоломеевой Е.О. ознакомить сотрудников с новыми локальными 

актами до 10.09.2023г. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

                         Директор        О.В.Соколова 

Ознакомлена 

Фоломеева Е.О. 

 

 

 

 

 



Муниципальное общеобразовательное учреждение –  средняя 

общеобразовательная школа имени Маргариты Калининой 

 

                                                                                                                                                      УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                                                             Директор  школы 

 

                                                                                                 __________ О.В.Соколова 

                                                                                                         Приказ №  81-55/О от 01.09.2023       

  

 ПОЛОЖЕНИЕ О НАСТАВНИЧЕСТВЕ  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение  о наставничестве в Муниципальном общеобразовательном учреждении – 

средняя общеобразовательная школа имени Маргариты Калининой разработано с учетом требований 

следующих правовых и нормативных документов: 

• Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  

( с последующими изменениями и дополнениями) 

• Распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р-145 «Об утверждении 

методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, 

дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального 

образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между 

обучающимися»; 

• Письма Минпросвещения России от 23.01.2020 № МР-42/02 «О направлении целевой 

модели наставничества и методических рекомендаций»; 

• Основными принципами национальной системы профессионального роста педагогических 

работников Российской Федерации, включая национальную систему учительского роста 

(утв. распоряжением Правительства Российской Федерации 31 декабря 2019 г. № 3273-р (с 

изменениями, внесенными распоряжением Правительства Российской Федерации № 2580-р 

от 7 октября 2020 года); 

• Распоряжением Министерства образования Московской области от 15.09.2020 № 249 «Об 

организации наставничества в Министерстве образования Московской области» 

 

1.2. Настоящее Положение определяет: 

• определяет цель и задачи наставничества в соответствии с методологией (целевой моделью) 

наставничества; 

• устанавливает порядок организации наставнической деятельности; 

• определяет права и обязанности ее участников; 

• определяет требования, предъявляемые к наставникам; 

• устанавливает способы мотивации наставников и кураторов; 

• определяет требования к проведению мониторинга и оценки качества процесса реализации 

наставничества в образовательной организации и его эффективности. 

1.3. Участниками программы наставничества в образовательной организации являются: 



• наставник – участник программы, имеющий успешный опыт в достижении жизненного 

результата, личностного, профессионального, способный и готовый поделиться этим 

опытом и навыками, необходимыми для поддержки процессов самореализации и 

самосовершенствования наставляемого; 

• наставляемый (лицо, в отношении которого осуществляется наставничество) – участник 

программы, который через взаимодействие с наставником и при его помощи и поддержке 

решает конкретные жизненные задачи, личные и профессиональные, приобретает новый 

опыт и развивает новые навыки и компетенции; 

• руководитель  МОУ – СОШ имени Маргариты Калининой; 

• куратор наставнической деятельности в МОУ – СОШ имени Маргариты Калининой 

(сотрудник образовательной организации, который отвечает за внедрение и организацию 

программы); 

• внешние участники сообщества (представители образовательных 

организаций, представители региональной власти и органов местного самоуправления и 

другие субъекты и организации, которые заинтересованы в реализации программ 

наставничества) 

2. Цель и задачи наставничества, планируемые результаты программы наставничества 

2.1. Цель школьного наставничества: 

➢ оказание помощи молодым учителям в их профессиональном становлении; формирование в 

школе кадрового ядра. 

 

2.2. Задачи школьного наставничества: 

➢ привить молодым специалистам интерес к педагогической деятельности и закрепить их в ОО; 

➢ ускорить процесс овладения профессиональными компетенциями педагога, развить его 

способности самостоятельно и качественно выполнять возложенные на  него обязанности по 

занимаемой должности; 

➢ способствовать успешной адаптации молодых учителей к корпоративной культуре, правилам 

поведения в ОО. 

2.3. Планируемые результаты реализации программы наставничества: 

• позитивная социальная адаптация педагога в новом педагогическом коллективе; 

• построение продуктивной среды в педагогическом коллективе на основе 

взаимообогащающих отношений начинающих и опытных специалистов, обеспечение 

преемственности профессиональной деятельности педагогов. 

3. Порядок организации наставнической деятельности  

3.1. Школьное наставничество организуется на основании приказа директора школы. 

 

3.2  Руководство деятельностью наставников заместитель директора по УВР и руководители 

школьных методических объединений, в которых организуется наставничество. 

 

3.3.Руководитель методического объединения выбирает наставника из наиболее подготовленных 

учителей по следующим критериям: 

➢ высокий уровень профессиональной подготовки; 

➢ развитые коммуникативные навыки и гибкость в общении; опыт воспитательной и 

методической работы; 

➢ стабильные результаты в работе; 

➢ способность и готовность делиться профессиональным опытом; 

➢ опыт участия в профессиональных конкурсах; 

➢ стаж педагогической деятельности не менее 5 лет. 

 



3.4.Наставник может иметь одновременно не более двух подшефных педагогов. 

 

3.5. Кандидатуры наставников рассматриваются на заседаниях методического объединения, 

согласовываются с зам. директора по УВР и утверждаются на методическом совете школы. 

 

3.6. Назначение производится при обоюдном согласии наставника и молодого специалиста, за 

которым он будет закреплен, по рекомендации методического совета, приказом директора школы 

с указанием срока наставничества (не менее одного года). Приказ о закреплении наставника 

издается не позднее двух недель с момента назначения молодого специалиста на должность. 

3.7.  Наставничество устанавливается для следующих категорий сотрудников школы: 

➢ учителей, не имеющих трудового стажа педагогической деятельности в ОО; 

➢ специалистов, имеющих стаж педагогической деятельности не более трех лет; 

➢ учителей, переведенных на другую работу, в случае, если выполнение ими новых служебных 

обязанностей требует расширения и углубления профессиональных знаний и овладения 

определенными практическими навыками; 

➢ учителей, нуждающихся в дополнительной подготовке для проведения уроков в 

определенном классе (по определенной тематике). 

 

3.8. Замена наставника производится приказом директора школы в случаях: увольнения наставника; 

перевода на другую работу подшефного или наставника; привлечения наставника к 

дисциплинарной ответственности; психологической несовместимости наставника и подшефного. 

 

3.9.Показателями оценки эффективности работы наставника является выполнение молодым 

учителем целей и задач в период наставничества. Оценка производится по результатам 

промежуточного и итогового контроля. 

 

3.10. За успешную работу наставник отмечается директором школы по действующей системе 

поощрения вплоть до представления к почетным званиям. 

 

3.11. Этапы наставнической деятельности в МОУ – СОШ имени Маргариты Калининой 

осуществляются в соответствии с Дорожной картой внедрения программы наставничества. 

3.12. В целях обеспечения открытости реализации программы наставничества на сайте МОУ – СОШ 

имени Маргариты Калининой в разделе «Наставничество» размещается и своевременно обновляется 

следующая информация: 

• нормативные правовые документы и локальные акты, регулирующие реализацию 

программы наставничества; 

• реестр наставников;  

• перечень социальных партнеров, участвующих в реализации программы наставничества 

образовательной организации;  

• анонсы мероприятий, проводимых в рамках внедрения программы наставничества; 

• лучшие наставнические практики; 

• шаблоны и формы документов. 

4. Права и обязанности наставника: 

 

4.1 Права наставника: 

4.1.1. Знать требования законодательства в сфере образования, ведомственных нормативных актов, 

определяющих права и обязанности молодого специалиста по занимаемой должности. 

 

4.1.2. Изучать: деловые и нравственные качества молодого специалиста; отношение молодого 

специалиста к проведению занятий, коллективу школы, учащимся и их родителям; его 



увлечения, наклонности, круг досугового общения. 

 

4.1.3.Вводить в должность. 

 

4.1.4. Проводить необходимое обучение; контролировать и оценивать самостоятельное проведение 

молодым специалистом учебных занятий, внеклассных мероприятий. 

 

4.1.5. Разрабатывать совместно с молодым специалистом план профессионального становления; 

давать конкретные задания и определять срок их выполнения; контролировать работу, 

оказывать необходимую помощь. 

 

4.1.6. Оказывать молодому специалисту индивидуальную помощь в овладении педагогической 

профессией, практическими приемами и способами качественного проведения занятий, 

выявлять и совместно устранять допущенные им ошибки. 

 

4.1.7. Развивать положительные качества молодого специалиста, в т. ч. личным примером, 

корректировать его поведение в школе, привлекать к участию в общественной жизни 

коллектива, содействовать расширению общекультурного и профессионального кругозора. 

 

4.1.8. Участвовать в обсуждении вопросов, связанных с педагогической и общественной 

деятельностью молодого специалиста, вносить предложения о его поощрении или 

применении мер воспитательного и дисциплинарного воздействия. 

 

4.2. Права наставника: 

4.2.1. Привлекать наставляемого к участию в мероприятиях, связанных с реализацией программы 

наставничества; 

 

4.2.2. Участвовать в обсуждении вопросов, связанных с наставничеством; 

 

4.2.3. Выбирать формы и методы контроля деятельности наставляемого и своевременности 

выполнения заданий, проектов, определенных индивидуальным планом развития; 

 

4.2.4. Требовать выполнения наставляемым индивидуального плана развития; 

 

4.2.5. В составе комиссий принимать участие в аттестации наставляемого (для формы 

наставничества «Учитель – учитель») и иных оценочных или конкурсных мероприятиях; 

 

4.2.6. Принимать участие в оценке качества программы наставничества; 

 

4.2.7. Обращаться к куратору с предложениями по внесению изменений и дополнений в 

документацию и инструменты осуществления программы наставничества; за 

организационно-методической поддержкой; 

 

4.2.8. Обращаться к руководителю МОУ – СОШ имени Маргариты Калининой с мотивированным 

заявлением о сложении обязанностей наставника по причинам личного характера или 

успешного выполнения лицом, в отношении которого осуществляется наставничество, 

мероприятий индивидуального плана развития 

4.3. Контроль за деятельностью куратора возлагается на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе. 

5. Права и обязанности наставляемого 



5.1. Наставляемый обязан: 

• выполнять задания, определенные в индивидуальном плане развития, в установленные 

сроки и периодически обсуждать с наставником вопросы, связанные с выполнением 

индивидуального плана развития; 

• совместно с наставником развивать дефицитные компетенции, выявлять и устранять 

допущенные ошибки; 

• выполнять указания и рекомендации наставника, связанные с выполнением 

индивидуального плана развития, учиться у него практическому решению поставленных 

задач, формировать поведенческие навыки; 

• отчитываться перед наставником в части выполнения касающихся его мероприятий 

индивидуального плана развития; 

• сообщать наставнику о трудностях, возникших в связи с исполнением определенных 

пунктов индивидуального плана развития; 

• проявлять дисциплинированность, организованность и ответственное отношение к учебе и 

всем видам деятельности в рамках наставничества; 

• принимать участие в мероприятиях, организованных для лиц, в отношении которых 

осуществляется наставничество, в соответствии с программой наставничества МОУ – СОШ 

имени Маргариты Калининой. 

5.2.  Наставляемый имеет право: 

• пользоваться имеющейся в МОУ – СОШ имени Маргариты Калининой нормативной, 

информационно-аналитической и учебно-методической документацией, материалами и 

иными ресурсами, обеспечивающими реализацию индивидуального плана развития; 

• в индивидуальном порядке обращаться к наставнику за советом, помощью по вопросам, 

связанным с наставничеством; запрашивать интересующую информацию; 

• принимать участие в оценке качества программы наставничества; 

• при невозможности установления личного контакта с наставником выходить с 

соответствующим ходатайством о его замене к куратору наставнической деятельности в 

МОУ – СОШ имени Маргариты Калининой. 

6. Руководство работой наставника 

6.1. Организация работы наставников и контроль их деятельности возлагается на заместителя 

директора ОО по УВР школы. 

 

6.2. Заместитель директора по УВР школы обязан:  

➢ представить назначенного молодого специалиста учителям школы, объявить приказ о 

закреплении за ним наставника;  

➢ создать необходимые условия для совместной работы молодого специалиста и его 

наставника;  

➢ посетить отдельные уроки и внеклассные мероприятия по предмету, проводимые наставником 

и молодым специалистом;  

➢ организовать обучение наставников передовым формам и методам индивидуальной 

воспитательной работы, основам педагогики и психологии, оказывать им методическую и 

практическую помощь в составлении планов работы с молодыми специалистами;  

➢ изучить, обобщить и распространить положительный опыт организации наставничества в ОО; 

определить меры поощрения наставников. 

7. Мониторинг и оценка результатов реализации программ наставничества  

7.1. Мониторинг процесса реализации программ наставничества включает сбор, обработку, 

хранение и использование информации о программе наставничества и  отдельных ее элементах. 



7.2. Мониторинг решает следующие задачи: 

• изучение (оценку) качества реализуемой программы наставничества, ее сильных и слабых 

сторон, качества совместной работы пар или групп «наставник – наставляемый». 

Результатом мониторинга является аналитика реализуемой программы наставничества, 

которая позволит выделить ее сильные и слабые стороны, изменения качественных и 

количественных показателей социального и профессионального благополучия, расхождения 

между ожиданиями и реальными результатами участников программы наставничества. 

• мотивационно-личностный и профессиональный рост участников программы 

наставничества;  развитие метапредметных навыков и уровня вовлеченности обучающихся 

в образовательную деятельность; качество изменений в освоении обучающимися 

образовательных программ;  динамика образовательных результатов с учетом 

эмоционально-личностных, интеллектуальных, мотивационных и социальных черт 

участников. 

             Результатом  мониторинга являются оценка и динамика: развития гибких навыков     

участников программы;   уровня мотивированности и осознанности участников в вопросах 

саморазвития и профессионального образования; качества изменений в освоении обучающимися 

образовательных программ;  степени включенности обучающихся в образовательные процессы 

организации;  качества адаптации молодого специалиста на потенциальном месте работы, 

удовлетворенности педагогов собственной профессиональной деятельностью, а также описание 

психологического климата в школе. 

7.3.  Мониторинг проводится куратором два раза за период наставничества: промежуточный и 

итоговый. 

8. Мотивация участников наставнической деятельности 

8.1. Участники системы наставничества в МОУ – СОШ имени Маргариты Калининой,  показавшие 

высокие результаты, могут быть представлены решением руководителя школы к следующим видам 

поощрений: 

• публичное признание значимости их работы – объявление благодарности, награждение 

почетной грамотой и др.;  

• размещение информации (например, фотографий, документов о поощрении, документов о 

достижениях наставляемых и др.) на сайте и страницах школы в социальных сетях;  

• благодарственные письма родителям наставников из числа обучающихся;  

• обучение в рамках образовательных программ, выбранных участниками, показавшими 

высокие результаты. 

8.2. Результаты наставнической деятельности могут учитываться при проведении аттестации 

педагогов-наставников, а также при определении стимулирующих выплат МОУ – СОШ имени 

Маргариты Калининой. 

8.3. Руководство МОУ – СОШ имени Маргариты Калининой  вправе применять иные методы 

нематериальной и материальной мотивации с целью развития и пропаганды института 

наставничества и повышения его эффективности. 

 


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ МАРГАРИТЫ КАЛИНИНОЙ
	Я являюсь автором этого документа




